برای ما ایرانیان که در جوار حکومت عثمانی و ترکیه فعلی، از یک‌سو و ارمنستان از سوی دیگر بوده و هستیم و با هر دو ملت روابط تاریخی و حسنه داریم، اهمیت شناخت این واقعه خطیر است و تأثیر مهمی در بازخوانی تاریخ دارد. مقامات ترکیه، خصوصاً از سال 1380 ش/2001 م، به بعد که

«حزب عدالت و توسعه» به قدرت رسیده است به دنبال آشتی تاریخی و سیاسی با ارمنستان بوده‌اند. در سال 1383 ش/2005 م، رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه، از مورخان ترک و ارمنی و بین‌المللی برای تشکیل کمیسیونی مشترک و ارزیابی مجدد وقایع سال 1293 ش/1915 م، بر اساس اطلاعات و مستندات موجود در آرشیوهای ترکیه و ارمنستان و کشورهای دیگر دعوت کرد. با این وصف، خاطره این واقعه به‌عنوان خاطره بسیار مهم بر هویت ملی ارامنه تا به امروز باقی مانده‌است. بسیاری از ارامنه ادعا می‌کنند که هیچ سازشی با جمهوری ترکیه تا زمان به رسمیت شناختن عمل نسل‌کشی امکان ندارد.

دخالت محافل فراماسونر صهیونیستی را در طراحی قتل عام ارامنه مطرح کرده است. وی معتقد است که ارامنه و صهیونیست‌ها، در امپراتوری عثمانی همواره در حال رقابت بوده‌اند و با قتل عام گسترده ارامنه، رقیب شماره یک صهیونیست‌ها در این امپراتوری حذف شده است (باغداساریان، 1385: 1 تا 10).

عابدپور (1386)، در مطلبی با عنوان «قتل عام ارامنه در سال 1333 ق/ 1915 م، بر پایه اسناد و مدارک» به بررسی ادعای ارامنه در رابطه با کشتار گسترده آنان توسط دولت عثمانی پرداخته است. عابدپور با مخدوش دانستن برخی از ادعاهای ارامنه، مدعی است قتل عام سازماندهی شده‌ای در جریان نبوده است؛ بلکه وضعیت خاص دوره جنگ جهانی، قحطی و گرسنگی گسترده‌ای که در دولت عثمانی پیش‌آمده کشته شدن جمعیت کثیری را باعث شد که شامل ترک‌ها و کردهای مسلمان و ارامنه بودند.

طباطبایی (1390) نیز در مقاله‌ای با عنوان «قانون مجازات انکارکنندگان قتل عام تاریخی ارامنه در پارلمان فرانسه» ضمن بازخوانی این کشتار، به جنبه‌های سیاسی این قانون در پارلمان فرانسه پرداخته است. طباطبایی این نظر را مطرح می‌کند که اختلافات ارضی قومی ارامنه و ترک‌ها، در گذر تاریخی و بستر تحولات منطقه‌ای، در هر دوره‌ای شکلی به خود گرفته است. ارامنه معتقدند که واقعه 1293 ش/ 1915 م، تنها حادثه‌ای تلخ تاریخی نیست؛ بلکه هویت قوم ارمنی در کشاکش نزاع‌های یک‌طرفه تاریخی مخدوش شده است و اصلی‌ترین عامل آن را نیز اقدامات امپراتوری عثمانی، در طول سالیان متمادی، به‌ویژه در طول جنگ جهانی اول و کشتار گسترده ارامنه ساکن عثمانی می‌دانند (طباطبایی، 1390: 2 تا 20).

منابع

- احمدی، حسن، روزبه، دادجو (1391) توسعه پایدار مناطق مرزی؛ راهبرد اساسی حفظ امنیت مرزها، همایش ملی شهرهای مرزی و امنیت، چالش‌ها و رهیافت‌ها، دانشگاه سیستان و بلوچستان.
- امید، علی؛ رضایی، فاطمه، (1392) نسل‌کشی یا تراژدی بزرگ ارمنه در سال 1333 ق/1915 م: استدلال‌های مخالفان، فصلنامه پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)، شماره سوم پاییز.
- اصفهانیان، داوود، (1356) مسئله ارمنه در امپراطوری عثمانی، فصلنامه کاوه، شماره 66، زمستان.
- الهی، همایون، (1384)؛ «خلیج فارس و مسائل آن»، تهران: قومس.
- اردوان، مهرداد و زمانی نیا، مصطفی، (1386) تاریخ محکوم می‌کند: محاکمه عاملان قتل عام ارمنیان، تهران: سیامک.